

Ghidul de finanțare a împăduririlor în Irlanda. Traducere cu ChatGPT

<https://www.gov.ie/en/department-of-agriculture-food-and-the-marine/publications/afforestation-scheme/>

Capitolul 1. Introducere

1.1

Schema de Împădurire 2023–2027 urmărește să mărească suprafața actuală a Irlandei acoperită de păduri (11% față de media UE de 38%), asigurând în același timp că aceste păduri—reziliente climatic și sănătoase—sunt gestionate potrivit principiilor gestionării durabile a pădurilor. Noua Strategie Forestieră a Irlandei fundamentează noul Program Forestier pentru perioada 2023–2027. Obiectivele generale ale Strategiei se bazează pe cei trei piloni ai durabilității: Oameni, Planetă și Prosperitate, care ghidează obiectivele strategice.

Obiectivul dominant al Strategiei Forestiere este extinderea radicală și urgentă a patrimoniului forestier național, atât pe terenuri publice, cât și private, într-un mod care să aducă beneficii durabile pentru schimbările climatice, biodiversitate, producția de lemn, dezvoltarea economică, ocuparea forței de muncă și calitatea vieții. Mecanismul folosit pentru a livra această extindere este Schema de Împădurire.

Schema își propune să contribuie la: atenuarea schimbărilor climatice; producerea de lemn comercial; asigurarea unei surse sustenabile de lemn rotund pentru fabricarea produselor din lemn; furnizarea de biomasă pentru producția de energie; crearea de locuri de muncă durabile în economia rurală; creșterea suprafeței de păduri native și a pădurilor destinate recreerii și agrementului; îmbunătățirea calității apei prin plantarea de păduri de protecție; precum și îmbunătățirea biodiversității în pădurile nou înființate. Aceasta va fi realizată prin sprijin financiar pentru înființarea și întreținerea noilor terenuri împădurite.

1.2

Pădurile înființate în baza acestei Scheme trebuie să respecte standardele silviculturale cerute și să fie gestionate conform principiilor gestionării durabile. Beneficiarii trebuie, de asemenea, să respecte legislația națională și a UE, toate circularile, ghidurile operaționale și de mediu și celelalte cerințe publicate de Departament. Doar proiectele care primesc în prealabil aprobarea scrisă a Departamentului și care sunt realizate în conformitate cu condițiile aprobării vor fi eligibile pentru sprijin. Sprijinul va lua forma unor granturi și prime anuale pentru acoperirea veniturilor agricole nerealizate, înființarea și întreținerea pădurii. Solicitanții au responsabilitatea de a se asigura că pădurile sunt întreținute conform

regulilor Schemei pe toată durata contractului; această gestionare este condiție pentru plata în continuare a ajutorului.

1.3

Măsurile Schemei sunt deschise tuturor proprietarilor de terenuri publice și private din Irlanda.

1.4

Acest document trebuie citit împreună cu: Manualul Standardelor Forestiere (inclusiv Anexa 2 pentru Cadrul Pădurilor Native), „Cerințe de mediu pentru împădurire” și „Tipuri de teren pentru împădurire”; documentul „Open Forest Scheme 2023”; precum și orice circulară emisă periodic de DAFM/Divizia Forestieră care modifică cerințele Schemei.

1.5

Manualul Standardelor Forestiere, Cerințele de mediu pentru împădurire, Tipurile de teren pentru împădurire și diverse circulare ale schemei pot fi descărcate de pe site-ul Departamentului: www.gov.ie/forestry.

Capitolul 2. Schiță generală și baza legală

2.1

Baza legală a Schemei este stabilită prin Secțiunea 6 din Forestry Act, 2014. Schema de Împădurire 2023–2027 este finanțată 100% de la bugetul de stat în baza următorului cadru juridic:

- i) Ghidurile Uniunii Europene privind ajutorul de stat în sectoarele agricol și forestier și în zonele rurale;
- ii) Regulamentul Consiliului (UE) 2015/1589 din 13 iulie 2015 privind aplicarea articolului 108 TFUE (Regulamentul procedural), care guvernează procedura de recuperare a ajutoarelor;
- iii) Regulamentul Comisiei (UE) nr. 1407/2013 privind aplicarea articolelor 107 și 108 TFUE pentru ajutorul de minimis și Regulamentul (UE) nr. 717/2014 pentru sectorul pescuitului și acvaculturii. De asemenea, s-a avut în vedere „Public Spending Code” al Departamentului pentru Cheltuieli Publice și Reformă în formularea și proiectarea Schemei.

2.2

Schema este administrată de Department of Agriculture, Food and the Marine (DAFM) și operează pe întreg teritoriul statului. Este operațională din 6 septembrie 2023 pentru o perioadă stabilită de ministrul agriculturii.

2.3

Participarea la schemă este voluntară.

2.4

Conform Forestry Regulations 2017 (S.I. nr. 191/2017), toate proiectele de împădurire (indiferent dacă beneficiază sau nu de grant) trebuie să obțină în prealabil o aprobare scrisă de la DAFM, denumită „aprobare tehnică”. Notă: un document separat stabilește cadrul legislativ și alte cerințe pentru Schema „Native Tree Area (NTA)”.

2.5

Când se solicită plată de grant și primă în cadrul Schemei de Împădurire, este necesară o aprobare financiară separată a proiectului. Proiectele realizate fără aprobare prealabilă, atât tehnică, cât și financiară, nu sunt eligibile pentru sprijin; în plus, persoanele care împăduresc fără aprobare tehnică pot fi obligate să înlăture arborii plantați și să readucă terenul la starea anterioară, într-un termen specificat, și/sau pot fi pasibile de urmărire penală.

Capitolul 3. Cerințe privind ajutorul de stat

3.1 Efectul stimulat (‘Incentive Effect’)

Se aplică doar când solicitantul este o întreprindere mică sau mijlocie (IMM; conform Recomandării UE 2003/361/CE). IMM-urile trebuie să confirme și să declare în formularele FSAuth1/FSAuth2 că: „Lucrările descrise aici nu ar fi fost întreprinse dacă nu ar fi existat sprijinul financiar acordat conform regulilor de ajutor de stat. Fără acest ajutor, nu ar exista nicio schimbare față de activitățile curente.”

Pentru companiile mari, trebuie depuse documente privind situația contrafactuală (ce s-ar întâmpla fără ajutor) pentru fiecare măsură propusă, pentru a demonstra credibil că activitatea nu s-ar realiza în absența ajutorului. Companiile mari trebuie să prezinte un document intern (separat de cererea propriu-zisă) care arată analiza viabilității proiectului—cu și fără ajutor—și efectul stimulat, indicând clar ce s-ar fi întâmplat fără sprijin.

Documentația trebuie să stabilească faptul că ajutorul va determina cel puțin una dintre următoarele:

- o creștere semnificativă a mărimii proiectului/activității;
- o creștere semnificativă a ariei de cuprindere (scope-ului);
- o creștere semnificativă a cheltuielilor totale ale beneficiarului pentru proiect/activitate; sau
- o creștere semnificativă a vitezei de finalizare a proiectului/activității.

DAFM va solicita ca documentul companiei să prezinte o analiză credibilă a efectului stimulat și să răspundă la întrebări precum: „Ar continua proiectul fără ajutorul de stat?” și „Nivelul cheltuielilor ar fi mai mic fără ajutor? Dacă da, cu cât?”.

3.2 Proportionalitatea ajutorului

Ajutorul acordat trebuie să fie proporțional, adică rezultatul nu s-ar putea obține cu un ajutor mai mic. Suma nu trebuie să depășească minimul necesar pentru ca proiectul să fie suficient de profitabil; de exemplu, să nu ducă la o creștere a IRR peste ratele normale de rentabilitate aplicate de întreprindere în proiecte similare sau peste costul capitalului/ratele uzuale din sector. Dacă IRR depășește referința, cererea poate fi respinsă.

Companiile mari trebuie să prezinte dovezi documentare ale proporționalității (analize IRR și NPV „cu ajutor” și „fără ajutor”, anexate Formularului 1). Doar aplicațiile considerate proporționale vor fi sprijinite.

3.3 Transparență

Irlanda va publica informații privind schemele de ajutor de stat: textul complet al schemei notificate și prevederile de implementare, autoritatea care acordă ajutorul, numele beneficiarilor individuali, forma și cuantumul ajutorului acordat fiecărui beneficiar, data acordării, tipul întreprinderii (IMM/întreprindere mare), regiunea (NUTS II) și sectorul economic principal (la nivel de grupă NACE). Această cerință se aplică doar ajutoarelor individuale mai mari de:

- (i) 10.000 EUR pentru beneficiari activi în producția agricolă primară;
- (ii) 100.000 EUR pentru beneficiari în sectoarele procesării/marketingului produselor agricole, sectorul forestier sau activități în afara art. 42 TFUE.

Capitolul 4. Obiectivele Schemei

4.1

Obiectivul principal al Schemei de Împădurire, în linie cu țintele Strategiei Forestiere pentru *Păduri pentru Climă, Natură, Lemn, Oameni, Economie și Dezvoltare Rurală*, este creșterea suprafeței fondului forestier al Irlandei prin atingerea următoarelor ținte:

- i. creșterea gradului de împădurire a Irlandei la 18%;
- ii. înființarea anuală a 8.000 ha de păduri noi, diverse, multifuncționale și reziliente la schimbări climatice (în funcție de disponibilitatea terenului și finanțării);
- iii. asigurarea ca cel puțin 50% din suprafața împădurită la nivel național să fie cu specii de foioase și introducerea unui minim de 20% foioase pe fiecare cerere, pe durata programului;
- iv. promovarea practicilor de gestionare a pădurilor proaspăt plantate care duc la administrarea lor ca păduri cu acoperire continuă (CCF) și menținerea acestora, sprijinind sistemele naturale prin legarea habitatelor existente de noi zone dedicate biodiversității;
- v. extinderea și gestionarea adecvată a pădurilor de arbuști autohtoni emergenți, cu beneficii de biodiversitate și servicii ecosistemice;
- vi. creșterea suprafețelor forestiere utilizate public pentru recreere, agrement, sănătate și bunăstare, prin „open forests” și facilități dedicate;
- vii. stimularea adoptării sistemelor agroforestiere pentru biodiversitate, sechestrarea carbonului, bunăstarea animalelor și producția de lemn de esență tare de calitate;
- viii. dezvoltarea resurselor de biomasă forestieră pentru a susține economia circulară și verde, atât în piețele comerciale, cât și domestice;
- ix. sprijinirea sechestrării carbonului, atenuării schimbărilor climatice și rezilienței forestiere prin selecția adecvată a speciilor și management durabil;
- x. crearea unei resurse forestiere care să sprijine viabilitatea economică și sustenabilitatea comunităților rurale, prin folosirea sporită a lemnului și a produselor din lemn în construcții și energie.

Capitolul 5. Eligibilitate

5.1

Persoanele fizice care aplică pentru participarea la schemă trebuie să aibă peste 18 ani și un PPSN (Personal Public Service Number). Companiile trebuie să furnizeze detalii de înregistrare (număr CRO).

5.2

Solicitanții care cer aprobare tehnică în cadrul Schemei trebuie să fie proprietarii, arendașii sau administratorii în comun ai terenului la momentul depunerii cererii. Excepțiile sunt: (i) proprietarul a decedat, iar reprezentantul legal depune cererea; sau (ii) proprietarul își dă acordul scris pentru depunerea cererii în numele unui terț desemnat.

5.3

Pentru a beneficia de granturi și prime, solicitantul trebuie să dețină, să închirieze sau să

administreze în comun terenurile vizate pentru plantare. Documentele doveditoare (titlu de proprietate, contract de arendă/administrare comună) trebuie prezentate, de regulă, la cererea pentru prima tranșă a grantului, dar pot fi cerute și la alte etape.

5.4

Departamentul va respinge cererile de finanțare depuse de persoane care nu se încadrează în criteriile de mai sus.

5.5

Silvicultorii înregistrați trebuie să se asigure că nu sunt depuse cereri multiple, suprapuse spațial, pentru același solicitant. Dacă în decurs de 12 luni se depun mai multe cereri pentru aceeași suprafață, Departamentul își rezervă dreptul să ia în considerare doar una, după consultarea cu solicitantul.

5.6

Pădurile înființate și întreținute conform regulilor Schemei vor fi eligibile pentru plată atât a grantului de înființare, cât și a primei anuale.

Capitolul 6. Granturi și Prime

6.1

Un grant fix pentru împădurire, în limita maximelor prevăzute în Anexa 1, este disponibil pentru proprietari privați și publici, companii sau municipalități, pentru proiecte care respectă cerințele și condițiile Schemei. Granturile și primele sunt disponibile doar pentru proiectele care, înainte de plantare, au primit aprobare tehnică prealabilă din partea Departamentului, prin platforma online iNET a DAFM. Ajutorul pentru împădurire este acordat doar pentru costuri justificate și documentate; nu este permisă supracompensarea.

6.2

Granturile se plătesc în două tranșe: prima tranșă poate fi solicitată imediat după plantare, iar a doua nu mai devreme de 4 ani după finalizarea plantării (conform Anexei 1). Toate plățile depind de stabilirea și menținerea cu succes a pădurii, în conformitate cu aprobarea și standardele din Manualul Standardelor Forestiere. Suprafețele plantate în afara zonei aprobate nu sunt eligibile pentru finanțare.

6.3

Cererea pentru plata primei tranșe și a primei anuale se face după plantare, în termen de 12 săptămâni de la finalizarea lucrărilor, folosind sistemul iFORIS iNET. Dacă cererea este depusă după termen, solicitantul trebuie să explice în scris întârzierea, iar acceptarea va depinde de Departament.

6.4

Primele ulterioare (a doua și următoarele) se solicită online, prin serviciile AgFood ale DAFM.

6.5

A doua tranșă de grant se solicită prin iNET, începând cu cele 3 luni anterioare aniversării a 4 ani de la finalizarea pădurii. Primele din anii 5 și 6 pot fi plătite chiar dacă nu s-a cerut încă a doua tranșă, dar de la anul 7 încolo plata primelor este condiționată de depunerea cererii pentru tranșa a doua.

6.6

Primele forestiere se acordă doar pentru păduri noi eligibile pentru grant. Durata maximă de plată este 20 de ani, iar pentru FT8 – Agroforestry este de 10 ani.

6.7

Solicitanții care se califică pentru „tariful fermierului” (farmer rate) pot primi prime timp de maximum 20 de ani; nefermierii sunt eligibili pentru 15 ani de prime.

6.8

Calitatea de „fermier activ” este verificată la plată și presupune apartenența la schemele BISS/BPS. Tinerii fermieri și fermierii noi au reguli simplificate de eligibilitate.

6.9

Ratele granturilor și primelor sunt detaliate în Anexa 1. Beneficiarii trebuie să păstreze facturile și chitanțele timp de 6 ani de la plata primei tranșe și să le prezinte la cererea Departamentului.

Capitolul 7. Condiții ale Ajutorului

7.1

Odată ce cererea este validă și aprobată, se creează un contract între solicitant și ministru. Condițiile contractului sunt cele din prezentul document (cu posibile actualizări), aplicațiile, hărțile și documentele depuse, scrisorile de aprobare și notificările de lucrări remediale. Contractul este identificat printr-un număr unic (CN).

7.2

Plățile se fac pe baza suprafeței eligibile, determinată ca fiind cea mai mică dintre:

- suprafața declarată de solicitant,

- suprafața considerată eligibilă de Departament (după excluderea zonelor neeligibile: coridoare de linii electrice, stânci, conducte etc.).

Departamentul folosește sistemul iFORIS pentru cartografiere și măsurare digitală.

7.3

Dacă suprafața declarată diferă de cea din harta anexată sau din cererea de plată, se ia în calcul varianta cea mai mică.

7.4

Dacă suprafața determinată de Departament e mai mare decât cea declarată, solicitantul poate depune o nouă cerere revizuită pentru plățile viitoare. Această corecție nu se aplică retroactiv.

7.5

Prima tranșă de grant nu se plătește până când nu este dovedită proprietatea asupra terenului.

7.6

Dacă Departamentul emite o scrisoare de lucrări remediale, termenul indicat pentru efectuarea lor este obligatoriu. Prelungiri pot fi acordate doar în cazuri excepționale, la cerere scrisă depusă cu cel puțin 30 de zile înainte de expirarea termenului inițial.

7.7

Plățile (granturi și prime) se fac doar când întreaga pădure este la standard. Dacă o parte e respinsă la inspecție, plata pentru toată suprafața se suspendă până la remediere.

7.8

Dacă Departamentul decide că pădurea nu poate fi adusă la standard, plățile viitoare sunt oprite, iar sumele deja acordate pot fi recuperate.

7.9

Solicitanții trebuie să respecte legislația UE și națională, condițiile schemei, Manualul Standardelor Forestiere, regulile privind tipurile de teren și cerințele de mediu.

Capitolul 8. Terenuri pentru împădurire

8.1

„Împădurire” înseamnă plantarea de arbori pe terenuri considerate ca nefiind anterior împădurite. Schema de Granturi și Prime pentru Împădurire 2023–2027 se aplică în principal terenurilor agricole. Totuși, și terenuri considerate neagricole sau situri brownfield adecvate, unde nu există probleme silviculturale sau de mediu semnificative, pot fi acceptate, pe baza unei cereri. Pentru criterii detaliate de eligibilitate, se consultă documentele „Tipuri de teren pentru împădurire” și „Cerințe de mediu pentru împădurire”.

Terenuri considerate nepotrivite pentru împădurire includ o varietate de situri cu condiții infertile (indicate de vegetație) și/sau alți factori de mediu restrictivi (ex.: habitate din Anexa I pe pajiști umede/uscate sau pe turbării ridicate/întinse).

8.2

Lista completă a tipurilor de teren excluse din Schema de Împădurire este detaliată în documentul „Tipuri de teren pentru împădurire”.

Capitolul 9. Durata unui Contract în cadrul Schemei

9.1

Durata sau expirarea unui contract de împădurire (în totalitate sau pentru anumite tipuri de pădure – FT – în cazul unui contract cu mai multe tipuri) este stabilită după cum urmează:

9.2

Un contract poate include unul sau mai multe tipuri de păduri (FT), cu excepția cazului în care contractul conține doar FT3 – „Crearea de păduri pe terenuri publice”. În acest caz, contractele primesc prima și a doua tranșă de grant și sunt eligibile pentru 15 ani de prime anuale.

În general, durata contractelor de împădurire este limitată de:

- plata a 20 de prime pentru fermieri, respectiv 15 pentru nefermierii participanți, sau
- atingerea a 22 de ani (fermieri) ori 17 ani (nefermierii) de la data finalizării pădurii (conform informațiilor depuse pentru prima tranșă de grant), oricare dintre aceste limite survine prima.

9.3

Dacă există circumstanțe speciale (de ex. lucrări remediale restante), termenul contractului poate fi prelungit la discreția ministrului.

9.4

Plățile necerute sau neaprobate până la expirarea contractului pot fi pierdute. Ministrul are dreptul să retragă plăți pe baza neconformității cu cerințele schemei.

Capitolul 10. Procedura de Aplicare

Departamentul Agriculturii, Alimentației și Marinei (DAFM), prin Divizia Forestieră de la Johnstown Castle Estate, Co. Wexford, administrează Schema de Împădurire.

Informații și contacte:

- Tel: 053 916 3400
 - E-mailuri dedicate:
 - forestryappenq@agriculture.gov.ie – Pre-aprobări, proceduri de aplicare
 - forestry.1stgrant@agriculture.gov.ie – Prima tranșă de grant și prima primă
 - forestry.premiums@agriculture.gov.ie – Prime ulterioare
 - forestry.2ndgrant@agriculture.gov.ie – A doua tranșă de grant
 - felling.forests@agriculture.gov.ie – Licențe de tăiere
-

10.1 Plata taxelor pentru cererile de licență de împădurire

Conform *Forestry (Amendment) Regulations 2020* (SI nr. 417/2020), de la 07/10/2020 se percepe:

- 20 € pentru fiecare cerere de licență,
- 20 € pentru fiecare observație (per număr de referință al aplicației).

Metode de plată: inclusiv transfer bancar electronic (EFT). Dacă plata lipsește, cererea nu este considerată completă și nu va fi acceptată.

Detalii cont bancar DAFM (Danske Bank, Dublin):

- IBAN: **IE23 DABA 9515 9950 0062 54**
 - BIC: **DABAIE2D**
-

10.2 Discuție Pre-aplicație (PAD)

Opțională și disponibilă pentru toți silvicultorii înregistrați.

Scop: oferă informații preliminare, pentru a îmbunătăți calitatea aplicațiilor și a accelera procesul.

Se desfășoară de obicei online, dar pot fi și vizite pe teren. Feedback-ul DAFM este orientativ, evaluarea completă urmând a fi făcută la aplicația oficială.

10.3 Afișarea notificărilor la fața locului

Conform *Statutory Instrument nr. 191/2017*, este obligatorie afișarea unor panouri informative vizibile pentru public atunci când se solicită licență de împădurire.

- Dacă aplicația cuprinde parcele neadiacente, se montează panouri separate la fiecare drum public adiacent.
- Panourile trebuie să fie clare, rezistente și vizibile timp de minimum 5 săptămâni de la publicarea online a cererii de către ministru.
- Dacă un panou este deteriorat sau lipsă, trebuie înlocuit imediat; altfel cererea poate fi invalidată.

10.4 Cererea pentru Aprobare Tehnică

Se depune prin sistemul online iFORIS iNET al DAFM, completată de solicitant și silvicultorul înregistrat.

Documentația include hărți, declarații și evaluarea de teren.

Aprobarea tehnică confirmă doar că proiectul respectă cerințele silviculturale și de mediu; **nu garantează eligibilitatea pentru grant.**

Responsabilitatea pentru succesul înființării pădurii revine exclusiv solicitantului.

10.5 Formularul 1a – Cerere de aprobare financiară pentru plantare

Poate fi depus după obținerea aprobării tehnice și când plantarea este iminentă. Confirmă existența fondurilor pentru proiect.

10.6 Formularul 1b – Notificare de începere substanțială

Se depune după acordarea aprobării financiare și conține data de început efectiv al plantării.

Dacă nu se depune în termenul solicitat prin circulară, finanțarea este retrasă și solicitantul nu poate reaplica o perioadă stabilită.

10.7 Formularul 1c – Notificare de finalizare

Se depune imediat după finalizarea plantării și nu mai târziu de data limită indicată în aprobarea tehnică.

10.8 Formularul 2 – Cerere pentru prima tranșă de grant și prima primă

- Se depune prin iFORIS iNET.
 - Termen: 12 săptămâni după finalizarea pădurii.
 - Necesită declarațiile solicitantului și ale silvicultorului, după vizită și evaluare de teren.
 - Dacă lipsesc documente (ex. dovada proprietății), aplicația poate rămâne „deschisă” max. 2 ani, dar primele anuale aferente perioadei pierdute nu vor fi plătite.
 - După 6 ani, dacă documentele lipsesc în continuare, grantul se pierde și contractul se consideră încheiat.
-

10.9 Formularul 3 – Cerere pentru a doua tranșă de grant

Se depune la 4 ani de la finalizarea pădurii, prin iFORIS iNET, după evaluare de teren de către silvicultor.

10.10 Formularul 4 – Cerere pentru prime ulterioare

Se depune online, prin serviciul AgFood.

- Primele se solicită anual, pentru fiecare an calendaristic, în limita duratei contractului.
- Dacă o primă nu este cerută în anul respectiv, poate fi solicitată în următorii 2 ani; altfel se pierde.
- Dacă primele nu sunt cerute 6 ani consecutiv, contractul este considerat reziliat, iar sumele deja plătite pot fi recuperate dacă pădurea nu a fost menținută la standard.

Capitolul 11. Considerații de Mediu

11.1

Toate cererile pentru aprobare de împădurire în cadrul Schemei 2023–2027 vor trece printr-o procedură de evaluare de mediu, pentru a se asigura că proiectele sunt compatibile cu protecția și îmbunătățirea mediului (apă, biodiversitate, arheologie, peisaj etc.). Costurile pentru documentații suplimentare cerute de Departament (ex. EIS –

Environmental Impact Statement, NIS – Natura Impact Statement, rapoarte ecologice sau arheologice) sunt suportate de solicitant.

11.2

Există un grant special pentru raportul de mediu (*Environmental Report and Grant – ERG*) care acoperă aceste costuri suplimentare. Vezi Anexa 1, Tabelul 3.

11.3

Toate proiectele de împădurire pot beneficia acum de grantul ERG pentru a compensa cerințele suplimentare de reglementare din procesul de aplicare.

Capitolul 12. Evaluarea Impactului asupra Mediului (EIA)

12.1

Pentru proiectele de împădurire mai mari de 50 ha, cererea de aprobare trebuie să fie însoțită de un *Studiu de Impact asupra Mediului* (EIS), care să permită Departamentului efectuarea unei Evaluări a Impactului asupra Mediului (EIA).

12.2

Proiectele sub 50 ha sunt supuse unei proceduri de screening, realizată la etapa de pre-aprobare, pentru a determina dacă proiectul are efecte semnificative asupra mediului, singur sau în combinație cu alte proiecte.

Dacă Departamentul consideră că proiectul ar putea avea un impact semnificativ, solicitantul va trebui să depună un EIS pentru a se putea face evaluarea completă (EIA).

Capitolul 13. Evaluarea Adecvată (Appropriate Assessment)

13.1

Articolul 6(3) din *Directiva Habitata* stabilește cerința efectuării unei evaluări adecvate (AA) pentru siturile Natura 2000 (SAC – Special Areas of Conservation, SPA – Special Protection Areas).

Directiva prevede că autoritățile competente pot aproba un plan sau un proiect numai după ce se asigură că nu va afecta integritatea sitului respectiv.

Această cerință este transpusă în legislația irlandeză prin S.I. 477/2011 (Secțiunea 5). Orice

cerere pentru licență forestieră (inclusiv pentru împădurire) și/sau sprijin financiar este considerată „proiect”. Zona unde se desfășoară activitatea este „aria proiectului”. Departamentul este autoritatea competentă și trebuie să se asigure că cerințele art. 6(3) sunt îndeplinite. Procedura are două etape:

- **Etapa 1:** Screening AA (determinarea probabilității de efecte semnificative).
- **Etapa 2:** Evaluare adecvată (dacă screening-ul arată că efectele sunt probabile).

13.2

Conform *Birds and Habitats Regulations* (S.I. nr. 477/2011), toate aplicațiile vor trece printr-un screening AA pentru a determina dacă proiectul poate avea, singur sau împreună cu alte planuri/proiecte, efecte semnificative asupra unui sit Natura 2000.

13.3

Dacă un sit este „screened-in” (adică identificat ca necesitând evaluare), ministrul poate cere solicitantului un *Natura Impact Statement (NIS)*. Alternativ, solicitantul poate depune din start un NIS împreună cu cererea.

13.4

Departamentul a emis ghiduri pentru solicitanți și silvicultori în pregătirea unui NIS și a stabilit un model standard (vezi Circulara 14/2020).

Capitolul 14. Raportul de Pre-screening pentru Evaluarea Adecvată și Alte Informații

14.1

Scopul principal al raportului de pre-screening AA este de a ajuta solicitantul și silvicultorul să determine dacă proiectul de împădurire are șanse să producă efecte semnificative asupra unui sit european (SAC sau SPA).

Această etapă permite adresarea problemelor înainte de depunerea cererii.

14.2

Dacă se stabilește că nu există o probabilitate de impact, raportul poate fi depus împreună cu cererea, prezentând dovezile și raționamentul.

Dacă există probabilitate de impact, solicitantul poate opta să depună și un *NIS* alături de raportul de pre-screening. Ambele vor fi analizate de inspectorul de district în procesul de screening AA.

14.3

Împădurirea reprezintă o schimbare de folosință a terenului, iar din perspectivă ecologică trebuie analizate habitatele existente și potențialele utilizări de către specii protejate. Astfel, raportul de pre-screening trebuie să includă o descriere și evaluare a habitatelor din teren, inclusiv conexiunile (sau lipsa acestora) cu habitate din Anexa I. Se recomandă includerea unei hărți a habitatelor și mediului receptor, precum și a unui raport ecologic, dacă este cazul.

14.4

Departamentul poate solicita și alte investigații tehnice (ex. evaluări ecologice de vară, studii de păsări, rapoarte botanice), după caz.

Capitolul 15. Consultări și Procedura de Notificare Publică

15.1

Când Departamentul primește o cerere în cadrul Schemei, se publică pe site-ul său o notificare publică ce include:

- numărul de contract al cererii,
- localizarea terenului propus pentru împădurire (sat/comună și județ),
- suprafața proiectului.

15.2

Pentru aplicațiile care necesită depunerea unui *Environmental Impact Statement (EIS)*, notificările (inclusiv EIS și informațiile suplimentare semnificative) pot fi publicate și în ziare locale sau naționale.

15.3 – Forestry Licence Viewer (FLV)

Pentru transparență, Departamentul a pus la dispoziție un portal online – *Forestry Licence Viewer (FLV)* – unde pot fi consultate documentele aferente licențelor forestiere (inclusiv pentru împădurire).

FLV oferă acces public la:

- cererea pe suport de hârtie,
- raportul de pre-approbare tehnică,
- hărți (de încadrare, biodiversitate, habitate etc.),
- rapoarte AA și NIS,

- corespondența cu organismele consultative (NPWS, autorități locale, Inland Fisheries, An Taisce etc.),
- observațiile publicului,
- solicitările de informații suplimentare,
- deciziile de aprobare tehnică și drepturile de apel.

Procedura de consultare publică pentru licențe prevede o perioadă de minimum 30 de zile pentru depunerea observațiilor.

Capitolul 16. Consultări pentru Licențele de Împădurire care Necesită Evaluare Adecvată

16.1

În urma modificărilor aduse prin *European Union (Birds and Natural Habitats) (Amendment) Regulations 2021* (S.I. nr. 293/2021), este obligatorie o a doua perioadă de consultare publică de 30 de zile, după depunerea unui *Natura Impact Statement (NIS)* sau după ce Departamentul elaborează un raport de evaluare adecvată.

Dacă un NIS este depus de la început, se aplică o singură perioadă de consultare.

Această procedură suplimentară se aplică doar fișierelor „screened-in” (care au nevoie de evaluare AA completă).

16.2

Listele cu cereri de împădurire aflate în consultare publică pentru evaluare adecvată sunt publicate pe site-ul Departamentului, la secțiunea „Forestry Public Consultation”.

Pentru a trimite o observație pe aceste cereri se percepe o taxă de 20 €, cu excepția cazului în care persoana a plătit deja o taxă pentru același dosar.

Capitolul 17. Plata Taxelor pentru Observații legate de Cererile de Licență de Împădurire

17.1

Orice persoană poate transmite observații privind cererile de împădurire, inclusiv cu privire la posibilele efecte asupra mediului, în termen de 30 de zile de la publicarea notificării pe site-ul Departamentului sau după a doua perioadă de consultare (dacă proiectul necesită evaluare adecvată). Observațiile trebuie să fie scrise și să includă nume, adresă poștală și număr de telefon sau e-mail.

17.2

Observațiile pot fi depuse direct prin FLV (*Forestry Licence Viewer*). Numele și adresa persoanei care face observația devin vizibile în FLV.

17.3

Conform *Forestry (Amendment) Regulations 2020* (S.I. nr. 417/2020):

- taxa pentru o observație la o cerere (per număr de licență) este de 20 €,
- o singură observație care acoperă mai multe numere de licență se taxează pentru fiecare număr,
- taxele sunt nerambursabile, indiferent de rezultatul final al aplicației sau dacă observația a fost depusă după termen.

17.4

Observațiile trebuie trimise până la ora 16:00 în ziua indicată pe notificare. Cele trimise prin poștă sunt considerate valide dacă ajung în ziua respectivă; cele pe e-mail sunt acceptate dacă au timestamp înainte de ora 16:00.

17.5

Se percepe și taxe pentru accesul la informații și copii de documente privind licențele forestiere:

- 20 €/oră pentru căutare și recuperare,
- 0,04 € per pagină copiată.

17.6

Observațiile și corespondența se trimit către:

- **Poștă:** Approvals Section, Forestry Division, DAFM, Johnstown Castle Estate, Co. Wexford
- **E-mail:** forestrysubmission@agriculture.gov.ie

17.7

Plata se poate face prin: cecuri, ordine poștale, mandate poștale sau card (telefonice, între 09:15–12:45 și 14:00–17:00, luni–vineri).

17.8

Toate observațiile valide sunt confirmate de Departament, iar confirmarea servește și ca chitanță de plată.

17.9

Departamentul poate consulta organisme relevante precum: National Parks and Wildlife Service, National Monuments Service, EPA, Inland Fisheries Ireland, autoritățile locale, An Taisce etc.

17.10

Detaliile procedurii de consultare și standardele de mediu aplicabile sunt prevăzute în *Forestry Standards Manual* și circularele aferente.

Capitolul 18. Aprobarea Tehnică

18.1

Aprobarea tehnică emisă în cadrul Schemei poate include condiții suplimentare stabilite de ministru.

Acestea pot fi:

- de natură silviculturală,
- de natură ecologică sau de mediu,
- alte cerințe specifice.

18.2

Solicitantul are responsabilitatea de a se asigura că toate lucrările respectă cerințele Schemei.

18.3

Aprobarea tehnică **nu garantează eligibilitatea** pentru intrarea în schemă sau pentru finanțare. Departamentul nu își asumă responsabilitatea pentru costurile suportate de solicitant pe baza aprobării tehnice.

Capitolul 19. Modificări Materiale

19.1

Solicitantul are obligația să informeze în scris Serviciul Forestier despre orice modificare materială propusă a proiectului. Exemple:

- mărirea suprafeței plantate față de zona aprobată,
- schimbarea tipului de pădure propus.

19.2

Este necesară aprobarea prealabilă a Departamentului pentru astfel de modificări, înainte de depunerea cererii de aprobare financiară sau de începerea lucrărilor de plantare.

19.3

Nerespectarea acestei obligații poate face ca aprobarea tehnică să fie declarată nulă și neavenită.

Capitolul 20. Standarde Silviculturale și de Mediu

20.1

Solicitantul trebuie să respecte toate regulile forestiere și cerințele silviculturale aplicabile schemei, precum și toate cerințele de mediu.

20.2

Acestea sunt detaliate în:

- *Forestry Standards Manual*,
- *Environmental Requirements for Afforestation* (Cerințe de mediu pentru împădurire).

20.3

Respectarea standardelor de silvicultură și a cerințelor de mediu este condiție esențială pentru păstrarea eligibilității și a finanțării.

Capitolul 21. Interacțiuni și Eligibilitate – Împădurirea și Planul Strategic PAC al Irlandei (CSP)

21.1 Interacțiuni generale cu Planul Strategic PAC

Planul Strategic PAC (CSP) 2023–2027 susține dezvoltarea durabilă a agriculturii irlandeze prin:

- sprijinirea veniturilor viabile pentru fermieri și creșterea competitivității,
- contribuția la obiectivele de mediu și climă ale UE și naționale,
- consolidarea structurii socio-economice a zonelor rurale.

Plantarea de arbori este inclusă în:

- **Pilonul I – Eco-Scheme:** unde plantarea de arbori este una dintre opțiunile disponibile pentru fermieri,
- **Pilonul II – ACRES (Agri-Climate Rural Environment Scheme):** unde există măsuri specifice de plantare cu scopuri ecologice.

21.2 Eligibilitatea pentru *Basic Income Support for Sustainability (BISS)*

- Terenurile împădurite în cadrul Schemei de Granturi și Prime pentru Împădurire sau al Schemei „Native Tree Area” sunt considerate hectare eligibile pentru BISS.
- Fermierii care primesc sprijin prin aceste scheme trebuie să declare toate parcelele în cererea anuală BISS.

Condiții:

- Parcela împădurită trebuie să fi fost eligibilă pentru plăți în cadrul schemei BPS (2015–2022).
- Solicitantul pentru plata BISS trebuie să fie același cu beneficiarul primei forestiere (sau coproprietar). Aceasta se aplică și în cazul membrilor aceleiași familii.
- Parcelele împădurite trebuie să respecte toate cerințele schemei de împădurire (inclusiv FEPS, scheme pentru păduri native, agroforesterie, păduri pentru fibră).
- Parcelele declarate la BISS sunt supuse condiționalităților PAC (SMR și GAEC).

✚ După finalizarea perioadei de plată a primelor forestiere, parcelele rămân eligibile pentru BISS, cu condiția să fie respectate obligațiile legale din *Forestry Act 2014*.

21.3 Schema ACRES și Împădurirea

- Împădurirea este compatibilă cu ACRES și contribuie la crearea unui mozaic valoros de peisaj la nivel de fermă.

- O parcelă din ACRES poate fi împărțită pentru a permite împădurirea.
 - Departamentul poate autoriza încetarea unei acțiuni ACRES sau ajustarea suprafeței fără penalizare, dacă:
 - noul angajament aduce beneficii egale sau mai mari pentru mediu/climă,
 - acțiunea existentă a fost implementată minimum 2 ani,
 - noul angajament face parte din Programul Forestier Național aprobat de UE.
 - Dacă o parcelă este împădurită în timpul unui an de contract, plata ACRES se face doar pentru perioada efectivă până la plantare.
 - Măsurile de creare de păduri din ACRES sunt exceptate de la obligația de licență de împădurire, conform *Animal Health and Welfare and Forestry (Miscellaneous Provisions) Act 2022*. Totuși, arborii plantați sunt protejați prin *Forestry Act 2014*, care reglementează tăierile.
 - Pentru tăieri ulterioare poate fi necesară licență, cu anumite excepții prevăzute în lege.
-

21.4 Schema pentru Agricultură Ecologică (OFS) și Împădurirea

- Împădurirea este compatibilă cu agricultura ecologică și contribuie la diversitatea peisajului.
 - Parcelele incluse într-un contract OFS pot fi împădurite în timpul derulării contractului, fără penalizare.
 - Parcelele de agroforesterie sunt eligibile și pentru includere în OFS.
-

Capitolul 22. Condiționalitate și Cerințe de Reconciliere a Utilizării Terenului

22.1

Parcelele declarate la BISS trebuie să respecte regulile de condiționalitate din Politica Agricolă Comună (SMR – *Statutory Management Requirements* și GAEC – *Good Agricultural and Environmental Conditions*).

22.2

După împădurire, terenurile rămân supuse:

- cerințelor schemei de împădurire,
- obligațiilor legale privind menținerea terenului ca pădure conform *Forestry Act 2014*,
- regulilor privind protecția mediului și conservarea biodiversității.

22.3

Pentru parcelele care primesc atât plăți forestiere, cât și plăți agricole (ex. BISS), Departamentul verifică anual prin sistemele sale de control (LPIS – *Land Parcel Identification System*) ca nu există plăți duble pentru aceeași utilizare a terenului.

22.4

În cazul în care o parcelă împădurită nu mai este menținută conform cerințelor schemei, aceasta poate deveni neeligibilă atât pentru plățile forestiere, cât și pentru cele agricole, iar sumele deja primite pot fi recuperate.

Capitolul 23. Bune Practici și Gestionarea Durabilă a Pădurilor (SFM – *Sustainable Forest Management*)

23.1

Toate pădurile nou-create în cadrul Schemei trebuie gestionate conform principiilor **Gestionării Durabile a Pădurilor (SFM)**.

23.2

Acest lucru presupune:

- menținerea și îmbunătățirea biodiversității,
- protejarea resurselor de apă și a solului,
- respectarea condițiilor de mediu din aprobarea tehnică,
- aplicarea bunelor practici silviculturale detaliate în *Forestry Standards Manual* și în *Environmental Requirements for Afforestation*.

23.3

Gestionarea durabilă înseamnă că pădurile trebuie:

- să producă lemn și alte produse forestiere pe termen lung,
- să ofere servicii ecosistemice (carbon, apă, aer curat),

- să protejeze patrimoniul cultural și peisajul,
- să contribuie la bunăstarea economică și socială a comunităților rurale.

23.4

Orice abatere gravă de la principiile SFM poate duce la suspendarea sau recuperarea plăților acordate prin schemă.

Capitolul 24. Măsuri pentru Biodiversitate și Specii Native

24.1

Toate proiectele de împădurire trebuie să includă măsuri de biodiversitate (BAM – *Biodiversity Area Measures*).

24.2

Cerințele minime:

- minimum **15%** din suprafața totală a proiectului trebuie alocată biodiversității;
- cel puțin **5%** din total trebuie constituit din arbori sau arbuști autohtoni;
- restul de 10% poate include alte măsuri: zone tampon lângă cursuri de apă, zone deschise pentru habitat, pășuni semi-naturale menținute, zone cu soluri sensibile sau habitate existente ce trebuie protejate.

24.3

Măsurile de biodiversitate trebuie distribuite pe întreaga suprafață, pentru a se integra armonios cu pădurea, nu concentrate într-un singur colț.

24.4

Speciile de arbori și arbuști autohtoni acceptate sunt cele din lista oficială din *Forestry Standards Manual* (ex. stejar pedunculat, frasin, carpen, alun, păducel, sânger, măceș, salcie etc.).

24.5

Plantările cu specii native trebuie să respecte *Native Woodland Establishment Framework* și cerințele specifice din Anexa 2 la *Forestry Standards Manual*.

24.6

Scopul acestor măsuri este să asigure că fiecare pădure nouă contribuie la conservarea biodiversității, conectează habitatele existente și sprijină speciile protejate.

Capitolul 25. Plantări pe Terenuri Publice (FT3)

25.1

Tipul de pădure **FT3 – Crearea de păduri pe terenuri publice** este destinat municipalităților, consiliilor locale, școlilor, spitalelor, altor entități publice și comunităților.

25.2

Obiective:

- crearea de păduri multifuncționale, accesibile comunității,
- îmbunătățirea calității vieții în mediul urban și periurban,
- furnizarea de servicii ecosistemice (aer curat, apă, zone de recreere).

25.3

Caracteristici:

- minimum 20% din suprafață trebuie să fie cu arbori autohtoni,
- trebuie prevăzute alei, zone de acces sau facilități pentru utilizare publică,
- proiectele trebuie elaborate împreună cu comunitatea locală și aprobate de autoritatea publică ce deține terenul.

25.4

Durata contractelor FT3:

- grant de înființare plătit în 2 tranșe,
- prime anuale timp de 15 ani,
- după această perioadă, pădurea rămâne protejată prin *Forestry Act 2014*.

25.5

FT3 este văzut ca un instrument pentru a sprijini **inițiativele locale de combatere a schimbărilor climatice** și pentru a oferi comunităților spații verzi valoroase.

Capitolul 26. Agroforesterie (FT8)

26.1

Tipul de pădure **FT8 – Agroforesterie** combină producția agricolă cu arbori de valoare, pe aceeași parcelă, pentru beneficii mixte:

- diversificarea veniturilor fermierilor,
- furnizarea de lemn de calitate,
- sechestrarea carbonului,
- îmbunătățirea biodiversității,
- reducerea eroziunii solului și îmbunătățirea fertilității.

26.2

Caracteristici de bază:

- densitate redusă de arbori: între **200 și 400 arbori/hectar**,
- rândurile de arbori sunt distanțate pentru a permite utilizarea agricolă (pășunat sau culturi),
- speciile alese trebuie să fie valoroase din punct de vedere economic și rezistente (ex. stejar, frasin, nuc, cireș sălbatic, salcâm).

26.3

Sprijin financiar:

- granturi de înființare (în 2 tranșe),
- prime anuale timp de **10 ani**,
- în plus, terenurile agroforestiere rămân eligibile pentru BISS (sub rezerva regulilor PAC).

26.4

Gestionare:

- arborii trebuie protejați de pășunat prin garduri individuale sau alte sisteme,
 - trebuie respectat un plan de management agroforestier, aprobat la începutul contractului,
 - terenul trebuie folosit atât pentru agricultură, cât și pentru producția de lemn.
-

Capitolul 27. Păduri pentru Fibră (FT10)

27.1

Tipul de pădure **FT10 – Păduri pentru fibră** este destinat producerii de lemn pentru industrie, în special pentru:

- biomasă,
- hârtie,
- produse din lemn aglomerat,
- energie regenerabilă.

27.2

Specii permise:

- plop hibrid,
- eucalipt,
- alte specii cu creștere rapidă, adaptate la sol și climă.

27.3

Cerințe:

- densitate mare la plantare pentru a maximiza producția,
- rotații scurte (15–20 de ani),
- obligatoriu plan de recoltare și replantare aprobat.

27.4

Sprijin financiar:

- granturi de înființare (în 2 tranșe),
- prime anuale timp de **15 ani** pentru fermieri și **10 ani** pentru nefermierii participanți.

27.5

Aceste plantații nu sunt destinate recreerii publice sau conservării biodiversității, dar trebuie să respecte cerințele minime de mediu (zone tampon lângă ape, protecția solurilor sensibile etc.).

Capitolul 28. Alte Scheme Forestiere Complementare

28.1

Beneficiarii schemei de împădurire pot accesa și alte scheme forestiere naționale, cu condiția respectării regulilor de eligibilitate. Printre acestea se află:

- **Schema pentru Păduri Native (Native Woodland Conservation & Establishment)** – sprijină refacerea și întreținerea pădurilor autohtone, protejând biodiversitatea și habitatele naturale.
- **Schema pentru Drumuri Forestiere** – finanțează infrastructura rutieră necesară exploatării și gestionării pădurilor.
- **Schema pentru Refacerea după Calamități** – oferă sprijin pentru replantarea și întreținerea pădurilor afectate de furtuni, incendii, dăunători sau boli.
- **Granturi pentru echipamente de protecție și management** – sprijină investiții în măsuri de siguranță și tehnologie silvică.

28.2

Participarea la scheme complementare nu trebuie să ducă la **dublă finanțare**; Departamentul verifică acest aspect la fiecare cerere.

28.3

Solicitanții trebuie să respecte toate condițiile suplimentare prevăzute în schemele respective.

Capitolul 29. Sancțiuni și Recuperări

29.1

Dacă se constată nereguli sau neconformități (de ex. neîntreținerea pădurii, informații false în cerere, lipsa documentelor justificative), Departamentul poate aplica sancțiuni.

29.2

Tipuri de sancțiuni:

- reducerea sau suspendarea plăților,
- excluderea temporară sau permanentă din schemă,
- recuperarea sumelor deja plătite, inclusiv dobânzi, dacă este cazul.

29.3

Recuperarea se aplică proporțional cu gravitatea încălcării:

- pentru abateri minore → reduceri parțiale,
- pentru abateri grave sau intenționate → recuperare integrală și excludere.

29.4

Solicitanții au dreptul să facă apel împotriva deciziilor Departamentului, conform procedurilor de contestație stabilite de DAFM.

29.5

Dacă se constată fraudă sau prezentarea intenționată de informații false, cazul poate fi transmis organelor judiciare.

Capitolul 30. Apeluri și Proceduri de Contestație

30.1

Solicitanții au dreptul să conteste deciziile Departamentului referitoare la:

- refuzul unei aprobări tehnice sau financiare,
- refuzul sau reducerea plăților (granturi/prime),
- sancțiunile sau recuperările aplicate.

30.2

Procedura de apel:

1. Contestarea se face în scris, către Divizia Forestieră a DAFM, în termenul specificat în scrisoarea de decizie.
2. Contestatarul trebuie să precizeze clar motivele și să includă documente justificative.
3. Dosarul este analizat de un ofițer independent de cazul inițial.

30.3

După finalizarea analizei, solicitantul primește în scris rezultatul apelului.

Decizia poate fi:

- confirmarea măsurii inițiale,

- modificarea parțială,
- anularea deciziei anterioare.

30.4

Dacă solicitantul este în continuare nemulțumit, poate apela la alte mecanisme:

- Ombudsmanul,
 - instanțele de judecată, conform legislației irlandeze.
-

Capitolul 31. Monitorizare și Inspecții

31.1

Departamentul monitorizează permanent implementarea Schemei pentru a se asigura că obiectivele sunt atinse și fondurile publice sunt folosite corect.

31.2

Monitorizarea include:

- inspecții pe teren (programate sau inopinate),
- verificări administrative (documente, hărți, fotografii satelitare, LPIS),
- controale încrucișate cu alte scheme PAC pentru a preveni dublă finanțare.

31.3

Solicitanții și beneficiarii trebuie să coopereze pe deplin la inspecții, să ofere acces la teren și să pună la dispoziție toate documentele cerute (contracte, facturi, dovada proprietății, registre de management).

31.4

Dacă se constată abateri la inspecții, Departamentul poate aplica:

- măsuri corective (lucrări de remediere),
- reduceri de plată,
- sancțiuni sau recuperări (conform capitolului 29).

31.5

Rezultatele monitorizării și inspecțiilor sunt folosite și pentru raportările către Comisia Europeană privind implementarea PAC și a programelor forestiere.

Capitolul 32. Protecția Datelor

32.1

Departamentul Agriculturii, Alimentației și Marinei (DAFM) colectează și prelucrează date cu caracter personal în cadrul Schemei de Împădurire pentru a administra corect ajutorul public.

32.2

Baza legală:

- *Regulamentul (UE) 2016/679 (GDPR),*
- *Data Protection Act 2018.*

32.3

Datele personale pot fi utilizate pentru:

- procesarea cererilor și a plăților,
- verificări administrative și inspecții,
- monitorizare și raportări către Comisia Europeană,
- prevenirea fraudei și a dublării plăților.

32.4

Datele pot fi partajate cu alte autorități publice (ex. autorități locale, EPA, NPWS, Comisia Europeană) doar în măsura în care este necesar pentru respectarea legislației.

32.5

Persoanele vizate au drepturi:

- acces la date,
- rectificare sau ștergere,
- restricționarea prelucrării,
- opoziție la prelucrare (în condițiile prevăzute de lege).

32.6

Politica completă de protecție a datelor a DAFM este disponibilă pe site-ul oficial: **www.gov.ie/agriculture**.

Capitolul 33. Dispoziții Finale și Tranziție

33.1

Schema de Împădurire 2023–2027 înlocuiește schemele anterioare de împădurire (inclusiv programele FEPS și cele din PDR 2014–2020).

33.2

Contractele existente rămân valabile până la final, conform termenilor și condițiilor sub care au fost semnate.

33.3

Noile cereri, depuse după intrarea în vigoare a Schemei 2023–2027, vor fi evaluate exclusiv pe baza acestui document și a ghidurilor aferente.

33.4

Ministrul își rezervă dreptul de a modifica sau actualiza prevederile schemei, prin circulare sau instrucțiuni tehnice, pentru a reflecta:

- modificări legislative,
- cerințe ale Comisiei Europene,
- nevoi operaționale sau priorități de mediu.

33.5

Toate actualizările vor fi publicate pe site-ul oficial al Departamentului (www.gov.ie/forestry) și vor deveni obligatorii pentru solicitanți de la data publicării.

Anexa 1 – Ratele Granturilor și Primelor pentru Împădurire 2023–2027

Tabel 1. Granturi și Prime pentru Tipuri de Păduri (Forest Types – FT)

Tip de pădure (FT)	Descriere	Grant maxim (€ / ha)	Primă anuală (€ / ha)	Durata plății primei
FT1	Păduri productive de rășinoase (sitka spruce, douglas fir etc.)	~5.050	~746	15 ani nefermier / 20 ani fermier
FT2	Păduri mixte (50% foioase, 50% rășinoase)	~5.250	~838	15/20 ani
FT3	Păduri pe terenuri publice (municipale, comunitare)	~6.220	~1.142	15 ani
FT4	Păduri native mixte (stejar, frasin etc.)	~6.220	~1.103	15/20 ani
FT5	Păduri native de arbuști	~5.750	~1.103	15/20 ani
FT6	Păduri recreative (acces public, facilități)	~6.220	~1.103	15/20 ani
FT7	Păduri pentru protecția apei (zone tampon lângă râuri/lacuri)	~5.750	~1.103	15/20 ani
FT8	Agroforesterie (arbori și agricultură pe aceeași parcelă)	~6.220	~975	10 ani
FT9	Păduri speciale de biodiversitate	~6.220	~1.103	15/20 ani
FT10	Păduri pentru fibră (plop hibrid, eucalipt etc.)	~5.250	~746	15 ani fermier / 10 ani nefermier

(sumele sunt prezentate orientativ pe baza documentului; pot varia în funcție de actualizările Departamentului)

FT1 – Păduri native (*Native Forests*)

Scop:

- crearea de păduri autohtone, adaptate la sol și climă, care să sprijine biodiversitatea, protecția apei și solului, integrarea peisajului și sechestrarea carbonului;

- aceste păduri pot fi gestionate ulterior prin sistemul *Continuous Cover Forestry (CCF)*, cu condiția să nu se piardă biodiversitatea.

Eligibilitate și locație:

- terenuri agricole sau neagricole potrivite pentru regenerare naturală sau plantare;
- soluri minerale bine drenate sau zone aluviale pentru specii precum arinul.

Metode de înființare:

- conform *Native Forest Framework (NFF)* – scenariile 1–6, alese după tipul de sol și vegetație;
- plantare cu puieți de **proveniență nativă certificată**;
- lucrări minime la înființare (evitarea scarificării grele; permis doar mocirlirea inversă sau „scrap mounding” unde e nevoie).

Specii acceptate (exemple):

- arbori: *Alnus glutinosa*, *Betula pubescens*, *B. pendula*, *Prunus avium*, *Quercus robur*, *Q. petraea*, *Sorbus aucuparia*, *Pinus sylvestris*;
- arbuști: *Corylus avellana*, *Crataegus monogyna*, *Salix cinerea*, *Ilex aquifolium*, *Rosa canina*, *Frangula alnus*, *Sambucus nigra*, *Euonymus europaeus*, *Viburnum opulus*, *Malus sylvestris*.

Densitate la plantare:

- **2.500 puieți/ha** la distanțe de **2,0 × 2,0 m**.

Întreținere:

- garduri obligatorii acolo unde există presiune de pășunat;
- controlul vegetației competitive (cosire, mulcire);
- replantări dacă rata de prindere scade sub **90%** în primii 4 ani.

Sprijin financiar:

- Grant: **€6.744/ha**,
- Primă: **€1.103/ha/an** timp de **20 de ani pentru fermieri** și **15 ani pentru nefermier**.

Scop:

- crearea de păduri native amplasate strategic pentru protecția resurselor de apă;
 - reducerea scurgerilor de nutrienți și sedimente în râuri, lacuri și rezervoare;
 - sprijinirea habitatelor acvatice (pești, nevertebrate), reducerea poluării cu fosfor și azot, prevenirea inundațiilor;
 - extinderea pădurilor aluviale de tipul habitatului 91E0 (care are stare de conservare „Bad Overall Status” în Irlanda).
-

Eligibilitate și locație:

Proiectele sunt acceptate dacă terenurile se află în una dintre situațiile de mai jos:

1. **Zone cu risc de poluare:** identificate de EPA (Environmental Protection Agency) ca PIP rank 1–3 (zone problematice pentru fosfor).
 2. **Zone de intervenție LAWPRO/ASSAP:** unde s-au stabilit acțiuni prioritare pentru protecția apei.
 3. **Zonele de captare a apei potabile:** desemnate de Irish Water sau de schemele locale de apă (Group Water Schemes).
 4. **Măsuri de retenție naturală a apei:** identificate de Office of Public Works (OPW).
 5. **Habitate piscicole:** amplasamente propuse de Inland Fisheries Ireland (IFI).
 6. **Extinderea pădurilor aluviale (habitat 91E0):** prin împădurirea terenurilor adiacente.
-

Metode de înființare:

- se urmează *Native Forest Framework (NFF)*, în special **scenariul 6** pentru păduri aluviale;
 - se folosesc doar puiți de **proveniență nativă**;
 - inputuri tehnice minime pentru pregătirea solului, pentru a nu afecta zonele umede și cursurile de apă.
-

Specii acceptate (exemple):

- arbori: *Alnus glutinosa* (arin negru), *Salix cinerea* (salcie cenușie), *Betula pubescens* (mesteacăn pufos), *Prunus padus* (cireș de pădure), *Fraxinus excelsior* (frasin), *Populus tremula* (plop tremurător);
 - arbuști: *Corylus avellana* (alun), *Crataegus monogyna* (păducel), *Sambucus nigra* (soc), *Frangula alnus* (crușin).
-

Densitate la plantare:

- **2.500 puieți/ha la 2,0 × 2,0 m.**
-

Întreținere:

- garduri obligatorii acolo unde există pășunat;
 - controlul speciilor invazive (ex. laurul cireș sau rododendronul);
 - replantări după nevoie, astfel încât să se atingă o rată de prindere >90%.
-

Sprijin financiar:

- Grant: **€6.744/ha**,
 - Primă: **€1.142/ha/an**, timp de **20 de ani pentru fermieri și 15 ani pentru nefermier**.
 - În plus: **plată unică suplimentară de €1.000/ha** la finalizarea plantării (pentru costuri adiționale de protecție a apei).
-

FT3 – Păduri pe terenuri publice (*Public Land Native Forests*)

Scop:

- crearea de păduri native pe terenuri aparținând statului, autorităților locale, școlilor, spitalelor, universităților sau altor instituții publice;
- furnizarea de servicii ecosistemice comunităților: aer curat, apă curată, reducerea zgomotului, zone verzi pentru recreere și sănătate;
- refacerea habitatelor naturale și crearea de coridoare ecologice;

- contribuția la atenuarea schimbărilor climatice și sechestrarea carbonului pe termen lung.
-

Eligibilitate:

- aplicanți: autorități publice sau instituții (ex. consilii locale, universități, școli, spitale, agenții guvernamentale);
 - terenuri urbane și periurbane, spații publice neutilizate, terenuri degradate (brownfield, foste rampe de gunoi) care pot fi redade comunității sub formă de păduri.
-

Specii acceptate:

- aceleași ca la **FT1 – păduri native**, conform *Native Forest Framework*;
- arbori și arbuști autohtoni adaptați la solul și climatul zonei.

Densitate la plantare:

- **2.500 puieți/ha la 2,0 × 2,0 m.**
-

Elemente suplimentare de finanțare pentru recreere:

1. Trasee, bănci și panouri informative

- grant suplimentar până la **€3.800/ha** pe întreaga suprafață FT3,
- plafon maxim: **€45.600/aplicație**,
- se plătesc la costuri reale, în limita plafonului.

2. Loc de joacă forestier

- grant suplimentar până la **€10.000/aplicație**,
- facilitățile trebuie să fie situate în interiorul suprafeței aprobate ca FT3.

3. Grant pentru terenuri degradate („Derelict Site Grant”)

- până la **€500/ha** pentru lucrări speciale de pregătire a terenurilor degradate sau a fostelor rampe de gunoi,
- plata se face pe bază de facturi.

Reguli specifice:

- mai multe plote FT3 pot fi grupate într-o singură cerere dacă sunt situate într-o rază de **6 km**;
- acces public garantat, fără bariere sau restricții (cu excepții pentru siguranță și protecția mediului);
- pe toată perioada, proprietarii trebuie să recunoască finanțarea publică prin panouri vizibile;
- statul își rezervă dreptul de a contabiliza carbonul stocat în aceste păduri în raportările climatice naționale.

Sprijin financiar:

- Grant: **€10.544/ha**,
- Primă: **€1.103/ha/an** timp de **15 ani** (nu există opțiune 20 ani pentru fermieri, pentru că aplicanții sunt entități publice).

FT4 – Păduri de agreement (*NeighbourWoods*)

Scop:

- crearea de păduri cu **rol recreativ** destinate comunităților, cu acces public permanent;
- îmbunătățirea sănătății și bunăstării oamenilor prin spații verzi pentru mers, alergare, ciclism ușor, joacă și educație în aer liber;
- integrarea pădurilor private sau a celor noi în zonele periurbane, ca **spații de recreere accesibile**.

Eligibilitate:

- pot aplica proprietari privați, ONG-uri sau comunități locale, de obicei în colaborare cu autoritățile locale;
- pădurile pot fi create de la zero sau în jurul unor păduri deja existente, prin conversie și deschidere către public.

Caracteristici:

- designul trebuie să includă **trasee, spații deschise, puncte de odihnă și facilități educaționale**;
- zone pentru picnic, puncte panoramice, alei adaptate pentru persoane cu mobilitate redusă;
- accesul public trebuie să fie gratuit și permanent.

Specii acceptate:

- mixuri de **foioase native și naturalizate**: *Alnus glutinosa*, *Betula pubescens*, *B. pendula*, *Prunus avium*, *Quercus robur*, *Q. petraea*, *Sorbus aucuparia*, *Corylus avellana*, *Crataegus monogyna*;
- se pot include și foioase naturalizate (*Acer pseudoplatanus*, *Fagus sylvatica*, *Castanea sativa*), precum și unele rășinoase decorative sau de interes recreativ (*Pseudotsuga menziesii*, *Pinus nigra*, *Larix decidua*, *Sequoia sempervirens*, *Thuja plicata*).

Densitate la plantare:

- **2.500 puieți/ha**, la **2,0 × 2,0 m**.

Cerințe administrative:

- împreună cu cererea se depune un **NeighbourWood Plan** (plan de pădure recreativă), după șablonul oficial (Anexa 8);
- harta proiectului trebuie să evidențieze zonele de facilități recreative (trasee, panouri, bănci);
- accesibilitatea publică trebuie asigurată pe toată durata contractului.

Sprijin financiar:

- Grant: **€10.200/ha** (include elementele pentru facilități recreative – trasee, bănci, panouri etc.),

- Primă: **€1.142/ha/an** timp de **20 ani pentru fermieri** și **15 ani pentru nefermier**.
-

FT5 – Păduri emergente (*Emergent / Rewilding Forests*)

Scop:

- protejarea și consolidarea pădurilor native apărute **natural** prin regenerare (semințe aduse de vânt, păsări, vecinătate cu păduri existente);
 - sprijinirea proceselor de reîmpădurire naturală, fără intervenții silviculturale masive;
 - dezvoltarea unor ecosisteme forestiere reziliente și valoroase pentru biodiversitate;
 - posibilitatea ca, în viitor, aceste păduri să fie gestionate prin *Continuous Cover Forestry (CCF)*.
-

Eligibilitate:

- terenul trebuie să prezinte un coronament mediu de **$\geq 1,5$ m**;
 - există potențial clar ca arborii să închidă coronamentul în următorii **≤ 6 ani**;
 - acceptate și suprafețe cu goluri parțiale, dacă nu depășesc **o treime** din suprafața totală;
 - în aceste goluri se aplică **plantare de îmbogățire**.
-

Metode de îmbogățire (acolo unde e nevoie):

1. Plantare clasică: **1.100 puieți/ha**, la distanțe de **$3,0 \times 3,0$ m**;
 2. Plantare în grupuri: **21 puieți** în grup, la distanțe de **$1,0 \times 1,0$ m** în interiorul grupului, grupurile fiind plasate la distanță de **10×10 m** (aprox. 100 grupuri/ha).
-

Specii recomandate:

- aceleași ca pentru pădurile native (FT1), de exemplu: *Alnus glutinosa*, *Betula pubescens*, *Prunus avium*, *Quercus robur*, *Q. petraea*, *Sorbus aucuparia*;
- arbuști: *Corylus avellana*, *Crataegus monogyna*, *Salix spp.*, *Frangula alnus*.

Lucrări eligibile:

- garduri și protecții împotriva pășunatului;
- achiziție de puieți pentru îmbogățire;
- pregătirea minimă a solului acolo unde e necesar;
- controlul speciilor invazive (ex. laur, rododendron);
- lucrări de întreținere în primii ani;
- managementul marginilor pentru diversitate;
- lucrări de *re-spacing* (rărire) pentru a favoriza dezvoltarea echilibrată.

Sprijin financiar:

- Grant: **€2.500/ha**,
- Primă: **€350/ha/an** timp de **20 de ani pentru fermieri** și **15 ani pentru nefermier**.

FT6 – Păduri de foioase (Stejar & Fag)**Scop:**

- crearea de plantații de foioase valoroase (în special stejar și fag), cu obiectivul de a produce lemn de esență tare de calitate superioară pe termen lung;
- contribuția la diversitatea peisajului și la furnizarea de servicii ecosistemice (biodiversitate, sechestrare de carbon).

Eligibilitate și locație:

- terenuri fertile, bine drenate, potrivite pentru foioase;
- altitudini și expoziții unde speciile valoroase (stejar și fag) pot crește în condiții optime.

Specii acceptate:

- **Specii principale:** stejar pedunculat (*Quercus robur*), stejar gorun (*Quercus petraea*), fag (*Fagus sylvatica*).
 - **Specii doică (nurse species, până la 30%):** plop, mestecăn, arin, pin negru, etc. → folosite pentru a proteja și stimula creșterea speciilor principale.
-

Reguli de plantare:

- **Densitate:** 2.500 puieți/ha, la 2,0 × 2,0 m;
 - în cazul folosirii speciilor doică:
 - acestea pot reprezenta max. **30% din total**,
 - se plantează în **grupuri de 25–100 arbori**, uniform distribuite;
 - alternativ, se poate folosi un amestec tip „linie 1 din 10”;
 - **nu este permisă** alternanța linie cu linie (foioase–rășinoase).
 - **Îndepărtarea doicii:** obligatoriu când începe să domine sau să afecteze creșterea speciilor principale.
-

Întreținere:

- protecția culturilor tinere prin garduri sau tuburi individuale, după nevoie;
 - controlul vegetației competitive;
 - replantări pentru menținerea unei prinderi >90%.
-

Sprijin financiar:

- Grant: **€6.744/ha**,
 - Primă: **€1.037/ha/an** timp de **20 ani pentru fermieri** și **15 ani pentru nefermier**.
-

FT7 – Păduri de foioase diverse (*Other Broadleaves*)

Scop:

- crearea de păduri cu foioase de valoare altele decât stejarul și fagul;

- diversificarea peisajului forestier și a resursei de lemn;
 - sprijinirea biodiversității și a rezilienței ecosistemelor.
-

Eligibilitate și locație:

- terenuri agricole sau neagricole potrivite pentru foioase;
 - soluri fertile, dar și zone mai acide unde anumite specii sunt adaptate.
-

Specii acceptate (exemple):

- *Alnus glutinosa* (arin negru), *Alnus cordata* (arin italian),
- *Nothofagus procera*, *N. obliqua* (fag sud-american),
- *Betula pubescens* (mesteacăn pufos), *Betula pendula* (mesteacăn argintiu),
- *Prunus avium* (cireș de pădure),
- *Castanea sativa* (castan comestibil),
- *Carpinus betulus* (carpen),
- *Tilia cordata* (tei pucios), *T. platyphyllos* (tei cu frunză mare), *Tilia × europaea* (tei comun),
- *Acer platanooides* (paltin de câmp), *Acer pseudoplatanus* (paltin de munte),
- *Quercus rubra* (stejar roșu),
- *Sorbus aucuparia* (scoruș).

✦ Notă: unele specii marcate ca „neincluse în lista de specii aprobate” pot fi admise **doar în cazuri speciale** și cu justificare, după consultarea Serviciului Forestier.

Reguli de plantare:

- **Plantare pură** de foioase diverse;
- **Densitate:** 2.500 puieți/ha, la 2,0 × 2,0 m;
- se pot introduce **specii doică** (până la 30% din total), dar doar în **grupuri** sau linii ocazionale, nu în alternanță completă;

- doica trebuie îndepărtată când începe să domine speciile principale.
-

Întreținere:

- protecția culturilor (garduri, tuburi, plase, după caz);
 - controlul vegetației competitive;
 - completarea golurilor până la prindere >90%.
-

Sprijin financiar:

- Grant: **€4.314/ha**,
 - Primă: **€973/ha/an** timp de **20 ani pentru fermieri** și **15 ani pentru nefermier**.
-

FT8 – Agroforesterie (*Agroforestry – Silvopastoral & Pilot Silvoarable*)

Scop:

- integrarea arborilor cu activități agricole (pășunat sau culturi), pe aceeași parcelă;
 - îmbunătățirea microclimatului pentru animale și plante, creșterea fertilității solului și reducerea eroziunii;
 - furnizarea de lemn valoros, produse forestiere nelemnoase și diversificarea veniturilor fermierilor;
 - contribuția la sechestrarea carbonului și la adaptarea la schimbările climatice.
-

Eligibilitate și locație:

- terenuri agricole active, cu soluri minerale bine drenate;
 - nu se admite drenaj artificial suplimentar;
 - altitudine <200 m și amplasamente adăpostite;
 - interzisă aplicarea de erbicide sau îngrășăminte (cu excepția exploatațiilor ecologice, unde este permis organic cu aprobare).
-

Plantare și protecție:

- densitate minimă: **400 arbori/ha**;
 - dispunere posibilă în trei variante:
 1. **în rânduri** – distanță între rânduri ≤ 10 m, distanță între arbori ≥ 3 m;
 2. **plantare izolată** – arbori individuali, la 5×5 m;
 3. **plantare în grupuri** – arbori în grupuri mici, uniform distribuite;
 - fiecare arbore trebuie protejat cu **doi țăruiși** și un **tub protector de 1,5 m**;
 - ulterior, protecțiile se pot înlocui cu plasă atunci când arborii sunt rezistenți la pășunat.
-

Specii acceptate:

- foioase valoroase: stejar, paltin de munte, cireș;
 - până la **15%** arbori de fructe/nuci (în zone însorite, plantați în grupuri);
 - alte specii, inclusiv conifere, doar cu aprobare specială.
-

Activități permise:

- pășunatul oilor, păsărilor și vițelilor tineri în primii 6–8 ani (cu protecția arborilor);
 - producerea de fân sau siloz;
 - după consolidarea arborilor, se poate introduce și pășunatul bovinelor adulte, cu protecții adecvate;
 - tăieri de formare pentru a menține calitatea trunchiului.
-

Pilot silvoarabil:

- combinarea arborilor cu culturi agricole (cereale, legume, fructe);
 - fără pășunat și fără protecții individuale;
 - culturile se produc între rândurile de arbori.
-

Clasificare legală:

- considerată „**pădure**” conform *Forestry Act 2014*;
 - supusă obligației de licență pentru tăieri și de reîmpădurire după exploatare.
-

Sprijin financiar:

- Grant: **€8.555/ha**,
 - Primă: **€975/ha/an**, timp de **10 ani** (fermieri și nefermieri).
-

FT9 – Livezi semincere (*Seed Orchards*)

Scop:

- producerea de semințe forestiere de calitate, pentru a susține regenerarea pădurilor native și plantarea de specii valoroase;
 - conservarea resurselor genetice forestiere (de ex. frasin cu toleranță la boala produsă de *Hymenoscyphus fraxineus*);
 - sprijinirea programelor de ameliorare genetică și de selecție a arborilor.
-

Eligibilitate și locație:

- aplicanți: instituții publice, organizații de cercetare, proprietari privați cu experiență silvică;
 - terenuri cu soluri fertile, bine drenate, protejate de vânt și cu distanță față de surse de polen contaminant (alte plantații sau păduri necontrolate).
-

Specii acceptate:

- toate speciile forestiere importante pentru împădurire și conservare, cu accent pe:
 - stejar, frasin, cireș sălbatic, molid, duglas;
 - se acordă prioritate materialului genetic certificat ca „**Qualified**” sau „**Tested**”.
-

Plan de management obligatoriu:

Solicitantul trebuie să depună un **Plan de management al livezii** (*Forest Management Plan – FMP*), care include:

- descrierea materialului genetic utilizat (specie, proveniență, certificare);
 - planul de parcelare, cu distanțe între arbori și orientarea pentru a evita polenizarea străină;
 - metode pentru stimularea polenizării încrucișate și producției de semințe;
 - numărul de genotipuri/clonuri (pentru livezi clonale) și distribuția lor;
 - numărul de arbori părinți și planul de încrucișare (pentru livezi din puieți de ameliorare);
 - calificările personalului responsabil de întreținere și selecție.
-

Întreținere:

- protecția arborilor tineri de pășunat și dăunători;
 - lucrări regulate de formare a coroanei și tăieri pentru maximizarea producției de flori și semințe;
 - monitorizarea anuală a polenizării și fructificării.
-

Sprijin financiar:

- Grant: **€10.000/ha**,
 - Primă: **€1.142/ha/an** timp de **20 ani pentru fermieri** și **15 ani pentru nefermier**.
-

FT10 – Păduri gestionate continuu (*Continuous Cover Forestry – CCF*)**Scop:**

- înființarea de păduri structurate de la început pentru a fi gestionate **fără tăieri rase**;
- asigurarea unei producții durabile de lemn de calitate, menținând totodată rolul ecologic al pădurii;

- sporirea rezilienței la furtuni, dăunători și schimbări climatice prin diversitate structurală și de specii;
 - oferirea de beneficii suplimentare: recreere, protecția apei și solului, conservarea biodiversității.
-

Principii de proiectare:

- pădurea trebuie concepută pentru a permite regenerarea naturală și tăieri selective pe termen lung;
 - structura trebuie să fie etajată și variată, nu uniformă;
 - se impune **un amestec divers de specii** (conifere + foioase).
-

Scenarii de compoziție:

1. Scenariul 1 – Sitka spruce ca specie principală

- *Picea sitchensis* (molid Sitka): max. **55%** din suprafață,
- alte conifere: **25%** (minim 2 specii diferite, ex. duglas, molid de Norvegia, pin),
- stejar (*Quercus robur/petraea*): **10%**,
- alte foioase: **10%**.

2. Scenariul 2 – Molid de Norvegia ca specie principală

- *Picea abies* (molid de Norvegia): max. **55%**,
- alte conifere: **25%** (minim 2 specii),
- alte foioase: **20%**.

✚ În ambele scenarii:

- Sitka sau Norvegia nu pot depăși 55% din suprafață;
 - foioasele trebuie să reprezinte minimum **20%**;
 - amestecurile se pot face în linii, benzi sau grupuri de 25–100 arbori.
-

Densitate la plantare:

- **2.500 puieți/ha**, la distanțe de **2,0 × 2,0 m**.
-

Întreținere:

- tăieri selective pentru a crea structură etajată;
 - înlocuirea arborilor pierduți astfel încât compoziția să se mențină conform scenariului aprobat;
 - monitorizare periodică pentru a preveni dominanța excesivă a Sitka sau a altor specii.
-

Sprijin financiar:

- Grant: **€5.421/ha**,
 - Primă: **€912/ha/an**, timp de **20 ani pentru fermieri** și **15 ani pentru nefermier**.
-

FT11 – Păduri de rășinoase diverse (*Alternative Conifers*)

Scop:

- diversificarea bazinului forestier prin plantarea de conifere alternative la molidul Sitka;
 - reducerea vulnerabilității monoculturilor la boli, dăunători și furtuni;
 - producerea de lemn de calitate variată pentru construcții și industrie.
-

Eligibilitate și locație:

- terenuri potrivite pentru conifere, bine drenate;
 - zone în care condițiile de sol și climă permit dezvoltarea mai multor specii;
 - preferabil acolo unde se dorește crearea unor păduri reziliente și cu valoare comercială ridicată.
-

Specii acceptate (exemple):

- *Pseudotsuga menziesii* (duglas verde),

- *Larix decidua*, *Larix kaempferi*, *Larix × eurolepis* (larice european, japonez și hibrid),
- *Abies grandis* (brad grandis),
- *Pinus nigra* (pin negru), *Pinus sylvestris* (pin silvestru),
- *Picea abies* (molid de Norvegia),
- *Thuja plicata* (tuaia gigantică),
- *Tsuga heterophylla* (tsuga occidentală).

✚ Notă: Sitka spruce (*Picea sitchensis*) poate fi inclus doar marginal, max. **25%**.

Compoziție obligatorie:

- minimum **3 specii de conifere** diferite,
 - fiecare specie trebuie să reprezinte cel puțin **10%** din suprafață,
 - foioasele trebuie să ocupe minimum **20%** din total (în benzi, grupuri sau margini).
-

Reguli de plantare:

- **Densitate:** 2.500 puieți/ha, la **2,0 × 2,0 m**;
 - amestec în grupuri de 25–100 arbori sau în linii, pentru diversitate structurală;
 - foioasele trebuie distribuite pe întreaga suprafață, nu doar la margini.
-

Întreținere:

- completarea golurilor în primii ani;
 - răririi pentru a echilibra creșterea între specii;
 - controlul speciilor invazive și protecția împotriva dăunătorilor.
-

Sprijin financiar:

- Grant: **€5.421/ha**,
- Primă: **€912/ha/an**, timp de **20 ani pentru fermieri** și **15 ani pentru nefermier**.

FT12 – Păduri mixte cu Sitka spruce (*Sitka Spruce Mixed Forests*)

Scop:

- crearea de păduri productive în care **molidul Sitka** este principala specie, dar obligatoriu combinat cu alte specii pentru a crește reziliența și biodiversitatea;
- reducerea riscului asociat monoculturilor de Sitka (furtuni, boli, dăunători);
- furnizarea de lemn de construcție pe termen scurt și mediu.

Eligibilitate și locație:

- terenuri bine drenate, cu potențial ridicat pentru Sitka spruce;
- zone de altitudine joasă și medie, unde Sitka are creștere rapidă.

Compoziție:

- *Picea sitchensis* (Sitka spruce): max. **80%** din suprafață;
- alte conifere (ex. duglas, molid de Norvegia, larice): recomandate pentru restul suprafeței;
- foioase: minimum **20%** din total, obligatoriu distribuite pe întreaga suprafață (nu doar la margini).

Reguli de plantare:

- **Densitate:** 2.500 puieti/ha, la **2,0 × 2,0 m**;
- Sitka se plantează în benzi sau grupuri, alternate cu foioase și alte conifere;
- nu este permisă monocultura pură.

Specii de foioase recomandate:

- stejar pedunculat și gorun, fag, frasin, arin, cireș de pădure, paltin, carpen.
-

Întreținere:

- completări pentru a menține proporția minimă de 20% foioase;
 - rădiri selective pentru a preveni dominanța excesivă a Sitka;
 - protecția culturilor tinere împotriva dăunătorilor și a pășunatului.
-

Sprijin financiar:

- Grant: **€4.284/ha**,
- Primă: **€746/ha/an**, timp de **20 ani pentru fermieri și 15 ani pentru nefermier**.

Anexa 2 – Cadrul pentru Pădurile Native

Scopul anexei

- să ofere orientări pentru crearea și menținerea pădurilor native,
 - să sprijine biodiversitatea și serviciile ecosistemice,
 - să conserve resursele genetice autohtone de arbori,
 - să reconecteze habitatele naturale fragmentate prin coridoare ecologice.
-

Tipuri de păduri native eligibile

1. Stejar pedunculat și carpen (Oak-Ash-Hazel woodland)

- Specii principale: stejar pedunculat, carpen, frasin, ulm de munte.
- Subarboret: alun, păducel, sânger, măceș.
- Habitat tipic pentru soluri fertile, bine drenate.

2. Păduri de arin și salcie (Alder-Willow woodland)

- Specii principale: arin negru, diverse specii de salcie.
- Soluri umede, zone de luncă și margini de cursuri de apă.
- Funcție importantă de protecție a apelor.

3. Păduri mixte de stejar și mestecăn (Oak-Birch woodland)

- Soluri acide, cu fertilitate redusă.
- Specii principale: stejar, mestecăn, scoruș.
- Subarboret: ienupăr, sorb, afin.

4. Păduri de frasin și ulm (Ash woodland)

- Specii dominante: frasin, ulm de munte.
- Adaptate la zonele de deal și pante.

Cerințe pentru pădurile native

- **Structura mixtă:**
Minimum 3 specii principale de arbori trebuie incluse în proiect, pentru diversitate și reziliență.
- **Originea materialului săditor:**
Doar puieți din surse certificate ca „proveniență autohtonă”.
- **Densitate la plantare:**
 - între 3.000 și 4.000 puieți/ha,
 - cu distanțe adaptate tipului de habitat și speciei.
- **Zone de biodiversitate:**
 - integrate natural în designul pădurii,
 - includ margini neregulate, poieni, zone umede sau arbori veteran conservați.
- **Management:**
 - primele 5 ani: control riguros al vegetației competitive, protecție împotriva pășunatului, refaceri unde e nevoie,
 - ulterior: gestionare extensivă, fără intervenții silviculturale intensive, pentru a păstra caracterul natural.

Obiectivele schemei pentru pădurile native

- conservarea și extinderea habitatelor naturale,

- protecția resurselor de apă și a solului,
 - crearea de coridoare ecologice între siturile Natura 2000,
 - păstrarea peisajului cultural și a valorii tradiționale a pădurilor irlandeze,
 - contribuția la sechestrarea carbonului prin păduri durabile și reziliente.
-

✦ **Nota finală a anexei 2:**

Toate proiectele de păduri native trebuie evaluate și aprobate conform *Forestry Standards Manual* și trebuie să respecte legislația privind conservarea habitatelor.

Anexa 3 – Cerințe Tehnice și Ghiduri Suplimentare pentru Împădurire

Scop

- să stabilească reguli clare pentru implementarea la standard a pădurilor noi,
 - să ofere detalii tehnice privind plantarea, protecția și întreținerea,
 - să prevină erori comune și să asigure conformitatea cu cerințele schemei.
-

1. Pregătirea terenului

- lucrările trebuie să fie **minime** și adaptate la tipul de sol;
 - drenajul artificial este permis doar dacă nu afectează habitatele sensibile sau cursurile de apă;
 - pe turbării și soluri bogate în carbon sunt permise doar lucrări manuale, fără scarificare intensă.
-

2. Plantarea

- perioada de plantare: noiembrie – martie, în funcție de condițiile locale;
- densitate standard: 2.500–3.300 puieți/ha, adaptată tipului de pădure;
- materialul de plantat: **puieți certificați**, sănătoși, cu rădăcină nedegradată;

- plantarea trebuie făcută astfel încât gulerul rădăcinii să fie la nivelul solului.
-

3. Protecția culturilor

- toate suprafețele plantate trebuie protejate de pășunat (garduri, protecții individuale etc.);
 - se recomandă tuburi de protecție pentru puieți tineri în zone cu faună sălbatică (ex. iepuri, căprioare);
 - tratamentele chimice pentru protecție sunt permise doar în cazuri excepționale și conform legislației UE.
-

4. Întreținerea în primii ani

- controlul vegetației competitive se face prin cosire, mulcire sau alte metode mecanice/ecologice;
 - aplicarea erbicidelor este permisă doar dacă este justificată și aprobată de Departament;
 - replantarea este obligatorie dacă rata de prindere scade sub 90% în primii 4 ani.
-

5. Zone tampon și protecția apei

- minimum **10 metri** neîmpăduriți lângă râuri, pâraie sau lacuri;
 - pe soluri în pantă, se pot impune zone tampon mai largi pentru prevenirea eroziunii;
 - folosirea speciilor de arin, salcie și alte foioase umede este recomandată la marginea apelor.
-

6. Biodiversitate și integrare în peisaj

- marginile pădurilor trebuie să fie **neregulate**, nu linii drepte, pentru a imita structura naturală;
- arborii și arbuștii autohtoni trebuie distribuiți pe întreaga suprafață;
- arborii bătrâni, gardurile vii, tufărișurile valoroase și elementele de peisaj existente trebuie păstrate.

7. Monitorizare și raportare

- silvicultorul înregistrat trebuie să efectueze inspecții anuale și să transmită rapoarte către DAFM;
- orice mortalitate ridicată, atac de dăunători sau eveniment climatic extrem trebuie raportat în 30 zile;
- Departamentul poate solicita lucrări suplimentare de întreținere.

Observație finală:

Respectarea cerințelor din Anexa 3 este obligatorie pentru plata integrală a granturilor și primelor. Orice abatere poate duce la reducerea sau pierderea sprijinului.

Anexa 4 – Formulare și Declarații Standard

Scop

- să ofere modele oficiale de documente care trebuie completate și depuse în cadrul schemei,
- să asigure coerență și transparență în procesul de aplicare și monitorizare.

Formular FSAAuth1 / FSAAuth2 – Declarație privind Ajutorul de Stat

Solicitanții (în special IMM-urile) trebuie să completeze și să semneze această declarație pentru a confirma:

- că proiectul de împădurire **nu ar fi fost realizat fără sprijin financiar**,
- că toate informațiile furnizate sunt corecte și complete,
- că ajutorul solicitat nu conduce la supracompensare sau la încălcarea regulilor UE privind ajutoarele de stat.

Formular 1a – Cerere pentru Aprobare Financiară

Se depune după aprobarea tehnică și înainte de plantare. Include:

- datele solicitantului,
 - descrierea proiectului,
 - suprafața și tipul de pădure propus,
 - documentele de proprietate/arendă,
 - declarația fermierului privind eligibilitatea pentru primele forestiere.
-

Formular 1b – Notificare de Începere a Plantării

Solicitantul notifică Departamentul că lucrările de plantare au început. Trebuie menționată:

- data exactă de începere,
 - suprafața vizată,
 - tipurile de păduri (FT) implicate.
-

Formular 1c – Notificare de Finalizare

Se depune imediat după ce plantarea este completă. Include:

- data finalizării,
 - confirmarea silvicultorului că lucrările respectă standardele,
 - harta finală a plantației.
-

Formular 2 – Cerere pentru Prima Tranșă de Grant și Prima Primă

- se depune prin iFORIS iNET,
 - confirmă că pădurea a fost înființată corespunzător,
 - este însoțit de raportul silvicultorului și de dovezile privind materialul săditor.
-

Formular 3 – Cerere pentru A Doua Tranșă de Grant

Se depune la 4 ani de la plantare, după inspecția pe teren.

Formular 4 – Cerere pentru Prime Ulterioare

- se depune anual, online, prin sistemul AgFood,
- acoperă fiecare an contractual, până la expirarea perioadei de plată a primei.

Declarația de Fermier Activ

Se aplică fermierilor care doresc să beneficieze de plata primelor timp de 20 de ani. Aceștia trebuie să confirme că:

- participă la schemele BISS/BPS,
- utilizează terenul agricol conform regulilor PAC,
- respectă condițiile de eligibilitate stabilite de DAFM.

✦ Notă finală a Anexei 4:

Toate formularele trebuie completate corect, semnate și transmise prin platforma oficială iFORIS iNET sau AgFood, conform tipului de cerere. Documentele incomplete sau depuse după termen nu vor fi procesate.

Anexa 5 – Exemple și Ghiduri Vizuale pentru Împădurire

Scopul anexei

- să ofere modele practice pentru proiectare și implementare,
- să ilustreze aplicarea cerințelor de biodiversitate, zone tampon și integrarea în peisaj,
- să sprijine silvicultorii și solicitanții în pregătirea hărților și planurilor tehnice.

1. Exemple de Hărți pentru Proiectele de Împădurire

- **Harta de încadrare:** prezintă localizarea generală a terenului în contextul geografic (drumuri, sate, râuri).

- **Harta de proiect:** detaliază parcelele propuse pentru plantare, împărțirea pe tipuri de păduri (FT) și zonele de biodiversitate.
 - **Harta habitatelor:** evidențiază habitatele existente (ex. turbării, pajiști, garduri vii, zone umede) care trebuie protejate.
 - **Harta zonelor tampon:** marchează distanțele minime de protecție față de ape, drumuri sau situri sensibile.
-

2. Exemple de Zone Tampon

- **Zone lângă râuri și pâraie:** minimum 10 m lățime, neplantate cu arbori de producție; se pot planta arini sau sălcii pentru stabilizare.
 - **Zone lângă drumuri publice:** 20 m neplantate sau plantări de protecție cu arbuști autohtoni de talie mică.
 - **Zone pe pante abrupte (>15%):** lățimea zonei tampon poate fi extinsă pentru a preveni eroziunea.
-

3. Modele de Distribuție a Biodiversității

- **Integrare uniformă:** arborii autohtoni și zonele de biodiversitate distribuite pe întreaga suprafață.
 - **Margini naturale:** plantarea foioaselor și arbuștilor pe marginile exterioare, pentru un aspect mai natural și pentru conectivitate ecologică.
 - **Coridoare interne:** zone de biodiversitate lăsate ca benzi sau culoare între parcelele de producție.
-

4. Exemple de Amenajări pentru Pădurile Publice (FT3)

- pot include trasee pentru mers pe jos, panouri educaționale, zone de picnic, spații deschise pentru comunitate;
 - proiectele trebuie să arate clar în hărți unde se vor amplasa aceste facilități.
-

5. Simboluri Standard pentru Hărți

Pentru coerență, toate proiectele trebuie să folosească aceeași legendă și simboluri:

- verde închis = rășinoase,
 - verde deschis = foioase,
 - maro = zone de biodiversitate,
 - albastru = cursuri de apă și zone tampon,
 - puncte negre = arbori individuali protejați.
-

Anexa 6 – Detalii Financiare și Modul de Calcul al Granturilor

Traducere din: *Afforestation Scheme 2023–2027*

Scopul anexei

- să explice cum se calculează granturile și primele,
 - să clarifice regulile de plată și condițiile pentru evitarea supracompensării,
 - să ofere exemple practice de calcul.
-

1. Principiile generale

- Granturile și primele sunt **fixe pe hectar**, conform tipului de pădure (FT).
 - Plățile sunt condiționate de respectarea standardelor silviculturale și de mediu.
 - Nicio plată nu se acordă pentru suprafețele plantate în afara ariei aprobate.
 - Dacă suprafața măsurată la inspecție este mai mică decât cea aprobată, plățile se ajustează proporțional.
-

2. Modul de plată

- **Granturi:** se plătesc în două tranșe:
 - tranșa I: imediat după plantare,
 - tranșa II: după 4 ani, condiționat de inspecție.
- **Prime:** se plătesc anual, timp de 10, 15 sau 20 ani (în funcție de tipul de pădure și statutul fermierului/nefermierului).

3. Exemple de calcul

Exemplul 1 – Fermier care plantează 5 ha FT2 (păduri mixte)

- Grant: $5 \text{ ha} \times 5.250 \text{ €/ha} = 26.250 \text{ €}$
 - tranșa I: 60% → 15.750 €
 - tranșa II: 40% → 10.500 €
- Prime: $5 \text{ ha} \times 838 \text{ €/ha} \times 20 \text{ ani} = 83.800 \text{ €}$
- **Total sprijin:** 110.050 €

Exemplul 2 – Nefermier care plantează 3 ha FT10 (păduri pentru fibră)

- Grant: $3 \text{ ha} \times 5.250 \text{ €/ha} = 15.750 \text{ €}$
 - tranșa I: 9.450 €
 - tranșa II: 6.300 €
- Prime: $3 \text{ ha} \times 746 \text{ €/ha} \times 10 \text{ ani} = 22.380 \text{ €}$
- **Total sprijin:** 38.130 €

4. Reguli privind dublul sprijin

- Dacă o parcelă primește deja plăți prin altă schemă (de ex. ACRES sau OFS), grantul sau prima forestieră se poate reduce corespunzător pentru a evita supracompensarea.
- În caz de dublă finanțare identificată la control, sumele primite în exces se recuperează integral.

5. Ajustări și penalizări financiare

- Întârzieri la depunerea cererilor → reducerea procentuală a plăților.
 - Suprafețe neeligibile declarate → reducere proporțională și penalități suplimentare.
 - Neconformități grave (ex. plantare cu specii neaprobate) → recuperarea integrală a grantului și excludere din plată.
-

Notă finală a Anexei 6:

Toate calculele și sumele pot fi actualizate de Departament prin circulare oficiale, pentru a reflecta inflația, modificările legislative sau cerințele Comisiei Europene.

Anexa 7 – Glosar de Termeni și Definiții

Aprobare tehnică

Autorizația emisă de Departament pentru a planta o pădure pe o anumită suprafață, în conformitate cu standardele silviculturale și cerințele de mediu.

Aprobare financiară

Confirmarea că proiectul aprobat tehnic este eligibil pentru granturi și prime, în limita fondurilor disponibile.

Biodiversity Area Measures (BAM)

Porțiuni dintr-o pădure nouă rezervate pentru biodiversitate, incluzând arbori și arbuști autohtoni, coridoare ecologice, zone tampon lângă ape sau habitate sensibile.

BISS – Basic Income Support for Sustainability

Schema de plată directă din PAC prin care fermierii primesc sprijin anual pentru hectare eligibile, inclusiv pentru terenurile împădurite conform schemei.

DAFM

Departamentul Agriculturii, Alimentației și Marinei (Department of Agriculture, Food and the Marine).

EIA – Environmental Impact Assessment

Evaluarea impactului asupra mediului, obligatorie pentru proiectele de împădurire mai mari de 50 ha sau atunci când screeningul indică efecte semnificative.

EIS – Environmental Impact Statement

Raport detaliat depus de solicitant pentru a permite efectuarea evaluării impactului asupra mediului.

ERG – Environmental Report Grant

Grant suplimentar destinat acoperirii costurilor pentru rapoarte ecologice, studii de impact sau evaluări adecvate.

FT – Forest Type (Tip de Pădure)

Categoria standard folosită pentru clasificarea pădurilor în schemă (FT1 – FT10), fiecare având reguli și rate de sprijin distincte.

GAEC – Good Agricultural and Environmental Conditions

Condiții obligatorii de bunăstare agricolă și mediu, pe care fermierii trebuie să le respecte pentru a primi plăți PAC.

IMM – Întreprindere Mică și Mijlocie

Conform Recomandării Comisiei Europene 2003/361/CE: întreprindere cu <250 angajați și cifră de afaceri ≤50 milioane €.

NIS – Natura Impact Statement

Raport pregătit pentru a evalua efectele unui proiect de împădurire asupra siturilor Natura 2000 (SAC/SPA).

PAC – Politica Agricolă Comună

Politica UE care sprijină fermierii, mediul rural și gestionarea durabilă a terenurilor.

SAC – Special Area of Conservation

Arie de Conservare Specială, parte a rețelei Natura 2000, desemnată pentru protecția habitatelor.

SPA – Special Protection Area

Arie de Protecție Specială, desemnată pentru protecția păsărilor sălbatice.

SFM – Sustainable Forest Management

Gestionarea durabilă a pădurilor: folosirea resurselor forestiere astfel încât să răspundă nevoilor actuale fără a compromite capacitatea generațiilor viitoare.

✦ **Notă finală:** acest glosar este orientativ și explică termenii cei mai des folosiți în cadrul Schemei de Împădurire 2023–2027. Definițiile complete și juridic obligatorii sunt cele din legislația națională și europeană aplicabilă.